
建制番号 市町村名
44 筑前町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 3,138,583 24.9 3,251,831 19.7 3.6 3,198,981 22.3 △ 1.6 3,355,718 23.8 4.9 3,444,780 24.1 2.7

 地 方 譲 与 税 149,986 1.2 151,836 0.9 1.2 154,296 1.1 1.6 154,273 1.1 0.0 156,154 1.1 1.2

 地方消費税交付金 471,476 3.7 586,147 3.6 24.3 642,420 4.5 9.6 675,156 4.8 5.1 667,623 4.7 △ 1.1

歳  地 方 交 付 税 3,733,481 29.7 3,682,156 22.3 △ 1.4 4,086,797 28.4 11.0 4,019,904 28.5 △ 1.6 3,983,571 27.9 △ 0.9

 分担金・負担金 253,870 2.0 154,091 0.9 △ 39.3 204,928 1.4 33.0 222,506 1.6 8.6 237,556 1.7 6.8

 使用料・手数料 264,794 2.1 274,391 1.7 3.6 221,529 1.5 △ 19.3 243,817 1.7 10.1 253,060 1.8 3.8

 国 庫 支 出 金 1,137,627 9.0 4,926,903 29.9 333.1 2,781,407 19.4 △ 43.5 2,367,130 16.8 △ 14.9 2,118,264 14.8 △ 10.5

 県  支  出  金 1,444,994 11.5 1,345,882 8.2 △ 6.9 1,169,116 8.1 △ 13.1 1,220,484 8.6 4.4 1,145,512 8.0 △ 6.1

 財  産  収  入 58,395 0.5 65,291 0.4 11.8 33,273 0.2 △ 49.0 43,138 0.3 29.6 38,341 0.3 △ 11.1

 繰    入    金 503,369 4.0 586,397 3.6 16.5 264,354 1.8 △ 54.9 247,114 1.7 △ 6.5 529,119 3.7 114.1

 繰    越    金 266,017 2.1 324,189 2.0 21.9 352,962 2.5 8.9 613,657 4.3 73.9 625,518 4.4 1.9

 諸    収    入 181,299 1.4 114,984 0.7 △ 36.6 270,356 1.9 135.1 155,662 1.1 △ 42.4 147,709 1.0 △ 5.1

入  地    方    債 571,650 4.5 687,729 4.2 20.3 614,676 4.3 △ 10.6 407,052 2.9 △ 33.8 578,861 4.0 42.2

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 309,450 2.5 314,176 1.9 1.5 416,399 2.9 32.5 118,224 0.8 △ 71.6 51,989 0.4 △ 56.0

 そ    の    他 409,810 3.3 344,575 2.1 △ 15.9 371,203 2.6 7.7 401,131 2.8 8.1 375,516 2.6 △ 6.4

 歳  入  合  計 12,585,351 100.0 16,496,402 100.0 31.1 14,366,298 100.0 △ 12.9 14,126,742 100.0 △ 1.7 14,301,584 100.0 1.2

    うち一般財源等  うち一般財源等 8,486,731 67.4 8,682,015 52.6 2.3 9,163,486 63.8 5.5 9,627,717 68.2 5.1 9,664,870 67.6 0.4

    うち経常一財等　うち経常一財等 7,336,845 58.3 7,499,063 45.5 2.2 7,946,407 55.3 6.0 8,047,059 57.0 1.3 8,115,601 56.7 0.9

    人    件    費人    件    費 1,465,724 12.0 1,717,386 10.6 17.2 1,813,632 13.2 5.6 1,760,840 13.0 △ 2.9 1,800,449 12.9 2.2

    扶    助    費扶    助    費 2,157,470 17.6 2,186,624 13.5 1.4 2,962,775 21.5 35.5 2,596,570 19.2 △ 12.4 2,964,297 21.2 14.2

    公    債    費公    債    費 1,380,330 11.3 1,397,348 8.7 1.2 1,393,150 10.1 △ 0.3 1,552,923 11.5 11.5 1,350,071 9.7 △ 13.1

歳  義務的経費計 5,003,524 40.8 5,301,358 32.8 6.0 6,169,557 44.9 16.4 5,910,333 43.8 △ 4.2 6,114,817 43.8 3.5

    普通建設事業費普通建設事業費 705,401 5.8 1,219,808 7.6 72.9 647,891 4.7 △ 46.9 789,863 5.9 21.9 924,515 6.6 17.0

      うち単独事業費　うち単独事業費 433,245 3.5 401,915 2.5 △ 7.2 255,636 1.9 △ 36.4 336,399 2.5 31.6 499,996 3.6 48.6

    災害復旧事業費災害復旧事業費 698,608 5.7 431,704 2.7 △ 38.2 144,694 1.1 △ 66.5 144,526 1.1 △ 0.1 75,633 0.5 △ 47.7

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 1,404,009 11.5 1,651,512 10.2 17.6 792,585 5.8 △ 52.0 934,389 6.9 17.9 1,000,148 7.2 7.0

 物    件    費 1,889,005 15.4 1,982,396 12.3 4.9 2,042,023 14.8 3.0 2,141,697 15.9 4.9 2,056,861 14.7 △ 4.0

 維 持 補 修 費 75,269 0.6 78,219 0.5 3.9 114,564 0.8 46.5 136,515 1.0 19.2 220,383 1.6 61.4

 補  助  費  等 2,533,576 20.7 5,749,736 35.6 126.9 2,627,967 19.1 △ 54.3 2,617,863 19.4 △ 0.4 2,587,339 18.5 △ 1.2

    うち一組負担金　うち一組負担金 877,833 7.2 912,299 5.7 3.9 902,020 6.6 △ 1.1 909,361 6.7 0.8 978,511 7.0 7.6

出  繰    出    金 1,048,067 8.5 1,057,582 6.6 0.9 1,083,072 7.9 2.4 1,111,204 8.2 2.6 1,182,394 8.5 6.4

 積    立    金 297,684 2.4 305,733 1.9 2.7 629,022 4.6 105.7 344,424 2.6 △ 45.2 518,511 3.7 50.5

 投資･出資･貸付金 10,028 0.1 16,904 0.1 68.6 293,851 2.1 1638.4 304,799 2.3 3.7 292,144 2.1 △ 4.2

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 12,261,162 100.0 16,143,440 100.0 31.7 13,752,641 100.0 △ 14.8 13,501,224 100.0 △ 1.8 13,972,597 100.0 3.5

 形  式  収  支 324,189 352,962 613,657 625,518 328,987

 実  質  収  支 268,303 303,690 605,250 604,686 303,126

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 7,740,316 3.0 8,200,826 5.9 8,009,988 △ 2.3 8,145,248 1.7

 財 政 力 指 数 0.48 0.00 0.48 0.00 0.48 0.00 0.48 0.00

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 11.1 △ 1.0 10.5 △ 0.6 10.7 0.2 10.7 0.0

 将来負担比率 71.5 △ 7.6 51.6 △ 19.9 37.6 △ 14.0 31.1 △ 6.5

 経 常 収 支 比 率 87.3 △ 2.2 84.4 △ 2.9 87.5 3.1 90.3 2.8

 積立基金現在高 4,501,489 △ 5.9 4,866,158 8.1 4,963,468 2.0 4,952,860 △ 0.2

    財調基金現在高財政調整基金 2,056,792 7.7 2,207,661 7.3 2,331,623 5.6 2,336,945 0.2

    減債基金現在高減債基金 129,468 1.1 129,893 0.3 130,279 0.3 130,577 0.2

    特目基金現在高その他特定目的基金 2,315,229 △ 15.6 2,528,604 9.2 2,501,566 △ 1.1 2,485,338 △ 0.6

 地方債現在高 13,826,420 △ 4.0 13,166,349 △ 4.8 12,125,425 △ 7.9 11,447,708 △ 5.6

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 5,175,936 △ 1.5 5,171,345 △ 0.1 4,690,944 △ 9.3 4,328,164 △ 7.7

 税徴収率(合計) 99.1 0.0 99.1 0.0 98.8 △ 0.3 99.0 0.2

 税徴収率(市町村民税) 99.0 0.0 99.0 0.0 98.4 △ 0.6 99.0 0.6

 税徴収率(固定資産税) 99.1 0.0 99.1 0.0 99.0 △ 0.1 98.9 △ 0.1

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

44 筑前町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５   区　　　　分 R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５

 地    方    税 3,139 3,252 3,199 3,356 3,445  人    件    費 1,466 1,717 1,814 1,761 1,800

 地 方 交 付 税 3,733 3,682 4,087 4,020 3,984  扶    助    費 2,157 2,187 2,963 2,597 2,964

 国 庫 支 出 金 1,138 4,927 2,781 2,367 2,118  公    債    費 1,380 1,397 1,393 1,553 1,350

 県  支  出  金 1,445 1,346 1,169 1,220 1,146  普通建設事業費 705 1,220 648 790 925

 繰    入    金 503 586 264 247 529  災害復旧事業費 699 432 145 145 76

 諸    収    入 181 115 270 156 148  物    件    費 1,889 1,982 2,042 2,142 2,057

 地    方    債 572 688 615 407 579  補  助  費  等 2,534 5,750 2,628 2,618 2,587

 そ    の    他 1,874 1,900 1,981 2,354 2,353  そ    の    他 1,431 1,458 2,120 1,895 2,214

 歳  入  合  計 12,585 16,496 14,366 14,127 14,302  歳  出  合  計 12,261 16,143 13,753 13,501 13,973

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５

 経常収支比率 89.5 87.3 84.4 87.5 90.3

 実質公債費比率 12.1 11.1 10.5 10.7 10.7

 将来負担比率 79.1 71.5 51.6 37.6 31.1

 積立基金現在高 4,782 4,501 4,866 4,963 4,953

 地方債現在高 14,400 13,826 13,166 12,125 11,448

　うち臨財債現在高 5,256 5,176 5,171 4,691 4,328
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